
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33561 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2018

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 220/2018 de 16 de fevereiro de 2018 - 
ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar 
e Designar os servidores ALDERNEI SIMOR, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário/Engenheiro Agrônomo, matrícula 
5868394/3; KLEBER DE OLIVEIRA BARNABÉ, Assistente 
Administrativo, matrícula 55588911/1 e MÔNICA CEMIRAMES 
DO NASCIMENTO PRESTES, cargo: Assistente Administrativo, 
matrícula: 5113741/1 e em caso de necessidade de serviço como 
suplente o servidor GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuária/Médico Veterinário, matrícula 
57216615/2; todos lotados na Sede da Instituição, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem comissão de PAD, 
com sede na Av. Pedro Miranda, 1666, sala da Corregedoria, 
incumbida de apurar, no prazo de 60 (sessenta dias), as possíveis 
irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do 
processo administrativo nº 2018/58741, bem como as demais 
infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 16 de fevereiro de 2018
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 280704

PORTARIA Nº 165 /2018 – ADEPARÁ, 06  DE FEVEREIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER  A PEDIDO o (a) servidor (a) ADALIO VITORINO 
SILVA JUNIOR, matrícula n° 51855474/3, ocupante do cargo 
de  Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de Paragominas/ 
ULDA de Ulianópolis para a Gerência Regional de Rondon do 
Pará/ PFA do Itinga, a contar da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 280745

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 164/ 2018 – ADEPARÁ, DE  06 DE FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
da Certidão de Nascimento da menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva MELINA GARCIA DE SOUSA 
NOBRE, Matrícula nº 5900218/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário, lotada na ADEPARÁ 180 dias de licença 
maternidade, no período de 02/02/2018 a 31/07/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 280735

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 01
PROJETO/ATIVIDADE: 928255 – Publicidade das ações de 
governo
NATUREZA DE DESPESA – 339039
FONTE 026100000000
VALOR: R$ 470.000,00
PROJETO/ATIVIDADE: 928453 – Promoção da Educação Sanitária
NATUREZA DE DESPESA – 339039
FONTE 026100000000
VALOR: R$ 430.000,00
VIGÊNCIA: 09/02/2018 a 08/08/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 10/2017
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Bastos Propaganda Ltda –Me
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 280718

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 002
Contrato: 037/2016
Objeto do Contrato: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato 037/2016 por 12 (doze) meses.
Contratada: Ivanilde Dias Borges, CPF sob o n° 469.836.192-34.
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 928338; Elemento de 
Despesa 339036; Fonte 02610000000. Valor mensal R$ 880,00 
(oitocentos e oitenta reais).
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato celebrado 
com Ivanilde Dias Borges, devendo seu extrato ser publicado no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 280856

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0238/2018 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 
estabelecimentos processadores de polpas de frutas, com fi ns 
de obtenção de registros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SALVATERRA, 
SOURE/PA Servidor: 058703133/ ANA KAREN DE MENDONÇA 
NEVES BELFORT (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
05/03/2018 A 08/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280808
Portaria: 0227/2018 Objetivo: Realizar a capacitação dos 
servidores que irão atuar no Serviço de Inspeção Municipal - 
SIM. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA/PA Servidor: 58828773/ MARCIO 
DAS NEVES PINTO (MEDICO VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 
05/03/2018 A 10/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280821
Portaria: 0237/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA/PA 
Servidor: 571760521/JORGE EDUARDO DE MENDONÇA GOES 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/03/2018 A 
07/03/2018 Servidor: 541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS 
(GERENTE) / 2,5 DIÁRIAS / 05/03/2018 A 07/03/2018 Servidor: 
058683943/ALDERNEI SIMOR (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 
DIÁRIAS / 05/03/2018 A 07/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280798

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 5218/2017 publicada no 
DOE 33.518 de 15/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5202/2017 publicada no 
DOE 33.516 de 13/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5217/2017 publicada no 
DOE 33.517 de 14/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5203/2017 publicada no 
DOE 33.516 de 13/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5204/2017 publicada no 
DOE 33.516 de 13/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5218/2017 publicada no 
DOE 33.518 de 15/12/2017.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 5219/2017 publicada no 
DOE 33.519 de 15/12/2017.

Protocolo: 280747

TORNAR SEM EFEITO a publicação com protocolo 268420 
publicada no dia 10/01/2018 referente ao Extrato de 
Termo Aditivo de locação de imóvel do município de 
Floresta do Araguaia.

Protocolo: 280728
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0096/2018 publicada no 
DOE 33.547 de 29/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0095/2018 publicada no 
DOE 33.547 de 29/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0090/2018 publicada no 
DOE 33.546 de 26/01/2018.
TORNAR SEM EFEITO a portaria 0091/2018 publicada no 
DOE 33.546 de 26/01/2018.

Protocolo: 280627

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

NA PUBLICAÇÃO 278609, DO D.O.E. NO DIA 15/02/2018,DA 
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 002/2018, EM FAVOR 
DE FRANCISCO DA SILVA NUNES, ONDE LÊ-SE: PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO 002/2017, LEIA-SE: PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO 002/2018 
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 280416
NA PUBLICAÇÃO 278605, DO D.O.E. NO DIA 15/02/2018,DA 
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 001/2018, EM FAVOR 
DE FRANCISCO DA SILVA NUNES, ONDE LÊ-SE: PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO 001/2017, LEIA-SE: PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO 001/2018 
ORDENADOR DE DESPESA – HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo: 280415

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 010/2018

Data de Assinatura: 02/02/2018
Vigência: 02/02/2018 a 02/02/2019
Objeto: O objeto do presente Contrato é a prestação de serviços, 
pela Contratada, de publicação no Diário Ofi cial da União, de atos 
ofi ciais e demais matérias de interesse do Contratante, conforme 
estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado 
com a Portaria nº 268, de 05/10/2009 e Portaria nº 35, de 
17/02/2017.
Orçamento:
Projeto Atividade: 1297
PI: 4200008338-c
Fonte: 0101
Elemento de despesa: 3391-39
Valor total/estimado: R$ 3.304,00 (três mil e trezentos e quatro 
reais)
Contratada: IMPRENSA NACIONAL
Endereço: Setor de Indústrias Gráfi cas, Quadra 06, Lote 800, 
CEP: 70610-460, Brasília-DF.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 280586

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUP FUNDO Nº 005/2018 NOME: OBERLANDER 
BARBOSA DE CASTRO; MATRÍCULA: 3176061-1 FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I; PROG: 1449; PROJETO TIVIDADE:8502; 
FONTE:0101;PRAZO DE APLICAÇÃO: ATÉ 60 DIAS APÓS A 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS 
APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339030 VALOR:R$ 500,00 
ORDENADOR: JORGE DAVID PENHA GIBSON

Protocolo: 280607
PORTARIA SUP FUNDO Nº008/18;NOME:OZIAS FERREIRA 
NEVES MATRICULA:54187190/2;FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502 FONTE:0101;PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DE ORDEM BANCÁRIA; 
COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS A APLICAÇÃO; ELEMENTO 
DESP.:339030 VALOR:R$500,00; ORDENADOR:JORGE DAVID 
PENHA GIBSON.

Protocolo: 280515
PORTARIA SUP FUNDO Nº 002/18; NOME: CARLOS CONCEIÇÃO 
DA SILVA LOBATO MATRICULA: 3179010; FUNÇÃO: EXT. RURAL 
I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0101; 
PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS APÓS EMISSÃO DE ORDEM 
BANCÁRIA;  COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO; 
ELEMENTO DESP.:339030 ; VALOR: R$ 500,00;  ORDENADOR: 
JORGE DAVID PENHA GIBSON.

Protocolo: 280476


